Дело № 1-6/2021

УИД 88RS0002-01-2021-000187-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июля 2021 года с. Байкит

Байкитский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Навгиновой В.В.,

при секретаре Иванченко Н.А.,

с участием

государственного обвинителя – заместителя прокурора Эвенкийского района Красноярского края – Шамова В.В.,

подсудимой – ФИО2,

её защитника в лице адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов – ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, не трудоустроенной, ранее работавшей 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, назначенная с 25.11.2015г. приказом руководителя Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № на должность директора Муниципального бюджетного учреждения культуры «Байкитская клубная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее по тексту – БКС, Байкитский клуб, Клуб), находящегося по адресу: 

<

...>, и, действуя на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № и дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ № к указанному трудовому договору, будучи наделенной этими документами и уставом БКС организационно-распорядительными полномочиями и административно-хозяйственными функциями, являлась должностным лицом.

20.05.2019 г. в период с 09 до 17 часов у ФИО2, находящейся в своем служебном кабинете в здании БКС по вышеуказанному адресу, являющейся должностным лицом, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств БКС путем обмана с использованием своего служебного положения, посредством заключения фиктивного договора гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ между БКС и Свидетель №2 по выполнению ремонтных работ в здании Клуба по вышеуказанному адресу.

20.05.2019 года в вышеуказанное время ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба БКС, находясь в своем служебном кабинете в здании Байкитского клуба по адресу: 

<

...>, действуя от имени Клуба как директор, не осведомляя о своих преступных намерениях, заключила со Свидетель №2 фиктивный договор гражданско-правового характера № на общую стоимость работ в сумме 69 999 рублей 82 копейки. Согласно данному договору Свидетель №2 фиктивно принял на себя обязательства по выполнению в вышеуказанном здании Клуба ремонтных работ по замене (установке) дверей и дверных коробок в количестве 3 штук в помещении операторской. В объем этих работ входили: демонтаж старых дверей и дверных коробок, зачистка дверных проемов, выравнивание дверных проемов цементной смесью, установка новых дверных коробок, установка дверей, установка замков и дверных ручек, вывоз строительного мусора. При этом ФИО2, осознавая, что эти работы фактически выполняться не будут, заверила Свидетель №2 об исполнении указанного договора иным лицом. В свою очередь, Свидетель №2, полученные в счет оплаты по указанному договору денежные средства по требованию ФИО2 должен был вернуть ей для передачи вымышленному работнику. 

20.06.2019 г. в период времени с 09:00 до 17:00 часов ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в своем служебном кабинете в здании Байкитского клуба по вышеуказанному адресу, действуя от имени Клуба, составила и подписала со Свидетель №2, не осведомленным о её преступных намерениях, фиктивный акт о приемке выполненных работ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения о выполнении Свидетель №2 в здании БКС, находящемуся по адресу: 

<

...>, ремонтных работ, перечисленных в указанном договоре. При этом ФИО2, действуя по задуманному плану, заверила Свидетель №2, что работы выполнены иным лицом.

25.06.2019 г. в период с 09 до 17 часов ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предоставила в МКУ «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского муниципального района Красноярского края филиал с. Байкит (далее по тексту – Межведомственная бухгалтерия), находящуюся по адресу: 

<

...>, фиктивные документы, а именно: договор гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ, спецификацию к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, акт от ДД.ММ.ГГГГ о приемке выполненных работ по договору, в качестве документов, подтверждающие фиктивно выполненные ремонтные работы в здании Байкитского клуба с целью обоснования оплаты по договору № от ДД.ММ.ГГГГ за счет денежных средств Байкитского клуба. При этом ФИО2 заведомо знала, что указанные документы содержат недостоверные сведения. 

На основании предоставленных Третьяковой вышеперечисленных документов, бухгалтером расчетной группы Межведомственной бухгалтерии Свидетель №4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 и о подложности вышеуказанных документов, в период с 25.06. 2019 г. по 01.07.2019 г. произведено начисление оплаты по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в общей сумме 69 999 рублей 82 копейки. Из данной суммы на банковский счет Свидетель №2 №, открытый в Красноярском отделении № 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в сумме 47 914 рублей 60 копеек, а также перечислены в Межрайонную ИФНС России № 17 по Красноярскому краю подоходный налог в сумме 7160 рублей 00 копеек и страховые взносы, зачисляемые в Фонд обязательного медицинского страхования и Фонд обязательного пенсионного страхования, на общую сумму 14 925 рублей 22 копейки. 

02.07.2019 г. на вышеуказанный банковский счет Свидетель №2 поступили денежные средства в счет фиктивного выполнения работ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 47 914 рублей 60 копеек. 

Свидетель №2, будучи уверенным, что работы по договору выполнены иным лицом, по ранее достигнутой договоренности с ФИО2, перевел ДД.ММ.ГГГГ полученные 47 914 руб. 00 коп. на банковскую карту ФИО2 № №, открытую 

<

данные изъяты>, имеющую банковский счет №. Оставшиеся денежные средства в размере 60 копеек Свидетель №2 передал лично ФИО2. 

Полученные 47 914 руб. 60 коп. ФИО2 путем обмана с использованием своего служебного положения похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Байкитской клубной системе ущерб в размере 69 999 рублей 82 копейки.

В судебном заседании подсудимая свою виновность в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, ссылаясь на отрицательную оценку своим действиям, просила огласить её показания, данные в ходе предварительного расследования. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные ею при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 3 л.д. 130-140, л.д. 151-157), которые полностью соответствуют установленным судом обстоятельствам совершения инкриминируемого преступления описанных выше. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила полностью, раскаялась в содеянном. Дополнительно подтвердила, что полученные от Свидетель №2 денежные средства она использовала на свои личные нужды, на какие, не помнит. В настоящее время для участия в судебном разбирательстве по настоящему уголовному делу ей пришлось уволиться по последнему месту работы в г. 

<

данные изъяты>. Однако по возвращению в г. 

<

данные изъяты> после рассмотрения настоящего дела, у неё есть варианты по трудоустройству на новую работу.

Выслушав подсудимую, огласив её показания, показания потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд считает, что виновность ФИО2 в совершении преступления в объеме предъявленного обвинения установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что с 03.03.2020 г. он состоит в должности руководителя Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края. В его должностные обязанности входит оперативное управление учреждениями культуры Эвенкийского муниципального района Красноярского края. МБУК «БКС» ЭМР является самостоятельным юридическим лицом, учредителем данного учреждения является Управление культуры. Директором Байкитской клубной системы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО2, которая уволена по решению учредителя, с последней был досрочно расторгнут трудовой договор в одностороннем порядке, в связи с неудовлетворительной работой. Здание Байкитской клубной системы расположено по адресу: 

<

...>. В феврале 2021 года от и.о. директора БКС Свидетель №3 ему стало известно о том, что прокуратурой Эвенкийского района Красноярского края проводится проверка по факту ремонтных работ в здании Байкитского клуба, проведенных в 2019 году, эти работы проводились по указанию ФИО2, и не были согласованы с Управлением культуры. В начале февраля 2021 года он находился в с. Байкит, где у него и состоялся разговор с Свидетель №3. Он лично осматривал здание Байкитского клуба и узнал, что по договору гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Байкитской клубной системой и Свидетель №2 по выполнению в здании Байкитского клуба, расположенном по вышеуказанному адресу работ по замене (установке) дверей и дверных коробок в помещении операторской на общую сумму 69 999 рублей 82 копейки, работы не проводились. По состоянию на начало феврале 2021 года в указанном помещении были установлены старые двери и дверные коробки. Свидетель №3 подтвердила, что двери не менялись, а денежные средства по данному договору были перечислены Свидетель №2 С ФИО2 он об этом не разговаривал. Денежные средства в общей сумме 69 999 рублей 82 копейки в счет оплаты указанного договора № от ДД.ММ.ГГГГ были выплачены за счет средств Байкитской клубной системы, из которых Свидетель №2 перечислено 47 914 рублей 60 копеек, а также был удержан подоходных налог в сумме 7160 рублей 00 копеек, и страховые взносы 14 925 рублей 22 копейки. На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, выданной действующим директором Байкитской клубной системы интересы данного учреждения на предварительном следствии и в суде уполномочен представлять он, как представитель учредителя данного учреждения - Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края (т. 2 л.д. 184-187).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с 2018 года она работает в должности заведующей отделом Байкитской клубной системы. В ее должностные обязанности входит ведение документооборота, кадровое дело. В период с 2013 по 2020 года директором БКС являлась ФИО2 Охарактеризовала ФИО2 с положительной стороны. Байкитская клубная система находится по адресу: 

<

...>, находится в прямом подчинении учредителя - Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района, финансируется бюджетными муниципальными средствами, имеет свой расчетный счет, не имеет своей бухгалтерии; бухгалтерское обслуживание и все финансовые операции по счетам Байкитского клуба ведет филиал в с. Байкит МКУ «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее- Бухгалтерия). БКС является юридическим лицом, которое вправе заключать контракты, договоры, в целях обеспечения своей деятельности. Заключение договоров БКС регламентировано ФЗ № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». В ее (ФИО21) должностные обязанности данная деятельность не входит, договорами, контрактами она не занимается, при их заключении и подписании, соответственно, она не присутствует. Договорами, контрактами занималась заместитель директора Клуба Свидетель №3, от лица учреждения их подписывала ФИО2, а с другой стороны - исполнитель. Кто принимал работы по договорам, контрактам, она не знает. Она (Свидетель №1) иногда могла лишь отнести договоры, контракты в Межведомственную бухгалтерию как курьер. В период с 2019 г. по 2020 год в здании Байкитского клуба проводились ремонтные работы, но она ими не интересовалась. Она знает Свидетель №2, так как тот ранее работал в Клубе. Она не видела, чтобы Свидетель №2 выполнял какие-либо работы в здании Клуба. По поводу договора гражданского-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ ничего пояснить не может, так как этот договор не видела, с ним не работала. Помещение операторской находится на втором этаже здания, туда она никогда не заходит, работает на первом этаже Клуба. Денежные средства в сумме 47914 руб. 60 коп. от ФИО2 она никогда не получала. Про договор гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ ни ФИО2, ни кто - либо другой, ей ничего не говорили (т. 3 л.д. 1-9).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с ноября 2016 года она работает в должности заместителя директора МБУК «БКС» ЭМР, находящемся по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за исполнением договоров, заключаемых Байкитской клубной системой, контроль за их оплатой и т.д. По вопросам деятельности, финансирования, заключения контрактов и договоров Байкитской клубной системы дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 Директором Байкитской клубной системы с 2013 года по 2020 год являлась ФИО2, которую охарактеризовала положительно. 

Она (Свидетель №3) в рамках своих должностных обязанностей проверяла договоры, контракты перед их заключением. Проекты договоров составлялись либо поставщиками и исполнителями, либо ей, согласовывались с директором, который их подписывал первым, а затем - исполнитель. Таким же образом подписывались акты выполненных работ. Со своей стороны она лишь проверяла проекты контрактов на предмет их соответствия ФЗ № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части правильности указания реквизитов исполнителя и заказчика, а также на предмет их соответствия с планом финансово -хозяйственной деятельности учреждения, утвержденного на год Управлением культуры администрации ЭМР Красноярского края. В плане выделялись денежные средства на ремонтные работы, планируемые проведению в их учреждении в течение года. Решение о заключении договора, времени проведения работ принималось всегда директором Клуба, и он единолично контролировал проведение работ по договорам. Иногда она (Свидетель №3) проверяла по указанию директора, но работы принимала ФИО2. По окончанию работ директором и исполнителем подписывался акт выполненных работ, после чего через Межведомственную бухгалтерию проводилась оплата договоров только в безналичной форме на реквизиты исполнителя договора. Деньги за оплату договоров, списывались с расчетного счета БКС. Она (Свидетель №3) только контролировала своевременную оплату договоров. Денежные средства, на оплату договоров, контрактов, принадлежали БКС. Своего бюджета БКС не имела. Перед началом нового финансового года директором БКС и Межведомственной бухгалтерией составлялся проект плана финансово - хозяйственной деятельности учреждения на год, в котором прописывались все работы, необходимые выполнить в Байкитской клубной системе и её филиалах в предстоящем году. Затем план согласовывался с учредителем, его подписывали руководитель Управления культуры, директор БКС и представитель Межведомственной бухгалтерии. В течение года в указанный план, исходя из нужд учреждения, вносились изменения, которые согласовывались с Управлением культуры, Межведомственной бухгалтерией. В плане имелась статья «Текущий ремонт» с указанием суммы денежных средств, выделенных на данную статью, исходя из объемов выделенных денежных средств на текущий ремонт. Решение о проведении конкретных ремонтных работ, которые не согласовывались с Учредителем и Межведомственной бухгалтерии, принимал директор. Таким образом, за директором Байкитской клубной системы оставалось право на определение объема и вида работ. Договор гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ, спецификацию к нему, акт о приемке работ, она не контролировала, её подписи в этих документах отсутствуют. Этим договором занималась ФИО2. Она не видела, чтобы работы по этому договору выполнялись в здании Клуба, в том числе и Свидетель №2. Она с уверенностью может сказать, что ни двери, ни их комплектующие в помещении операторской не менялись последние 4 года. Согласно акту приема выполненных работ, подписанному ФИО2, она в полном объеме приняла работы. Она (Свидетель №3) не может пояснить, проводилась ли замена работ, прописанных в указанном договоре, другими работами.

Согласно предъявленному ей платежному поручению, деньги по договору получил Свидетель №2 С ним она по этому вопросу не разговаривала. Она не видела, чтобы для операторской приобретались двери, в том числе за счет средств БКС. У неё с ФИО2 был разговор о том, что у Свидетель №6 имеются алиментные обязательства, которые будут списываться с дохода последнего за исполнение договора. Был разговор о том, что договор гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ необходимо было заключить со Свидетель №2, а работы по договору будет выполнять Свидетель №6 Она выполнила это указание ФИО2 Каким образом и кому передавались деньги, полученные Свидетель №2 по данному договору, она не знает. Подтвердила,что в сейфе работника БКС ФИО7 хранились денежные средства, на которые приобретались батарейки, дизельное топливо, провода. Сумму этих средств, от кого они были получены, она также не знает. Она видела, что Свидетель №1 выдавала эти деньги работникам БКС в случае необходимости приобретения указанных предметов, а работники отчитывались перед ФИО4 за израсходование этих денег путем предоставления чеков (т. 3 л.д. 13-21).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что с 23.04.2019 г. она состоит в должности начальника отдела по обслуживанию учреждений культуры и органов местного самоуправления МКУ «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского муниципального района филиал с. Байкит (далее по тексту - Бухгалтерия). В ее должностные обязанности входит общее руководство отделом, который занимается ведением бухгалтерского учета учреждений культуры и органов местного самоуправления Байкитской группы поселений ЭМР Красноярского края, в том числе ведение операций по оплате договоров, контрактов, заключаемых указанными учреждениями. По адресу: Красноярский край, Эвенкийский район, ул. Увачана, д. 10, расположено МБУК «БКС» ЭМР, которое входит в зону обслуживания их отдела. С данным учреждением заключен соответствующий договор по оказанию услуг по ведению бухгалтерского учета. Ранее директором БКС являлась ФИО2, с которой у нее сложились только служебные отношения. В основном она контактировала с работником БКС - ФИО7, которая приносила документы для проведения бухгалтерских операций. БКС находится в прямом подчинении Управления культуры администрации ЭМР Красноярского края, финансируется за счет муниципальных средств районного бюджета, является юридическим лицом, вправе заключать контракты, договоры, в целях обеспечения своей деятельности. Заключение договоров БКС регламентировано ФЗ № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». От лица БКС указанные договоры, контракты заключает директор, ранее заключала ФИО2. С Бухгалтерией данные договоры, контракты никогда не согласовывались. БКС имеет план финансовой хозяйственной деятельности, который утверждается учредителем - Управлением культуры на текущий финансовый год. В данном плане выделяются денежные средства в том числе на ремонтные работы, которые планируется провести в БКС. Своего бюджета БКС не имеет. В начале каждого нового финансового года директор БКС совместно с Бухгалтерией составляли проект расчета плана финансовой хозяйственной деятельности учреждения на год, в котором прописывались все работы, которые необходимо выполнить в БКС. Расчет составляется директором БКС, а участие экономиста Бухгалтерии носило вспомогательный характер, т.е. он проверял правильность составления расчета, его соответствие с объемом запланированных денежных средств. После этого этот план согласовывался с Управлением культуры, подписывался его руководителем и представлялся в администрацию Эвенкийского муниципального района Красноярского края. В течение года в указанный план могли вноситься изменения, исходя из нужд учреждения. Изменения согласовываются с Управлением культуры, Межведомственной бухгалтерией и вносятся на основании приказа директора БКС. В указанном плане имеется статья «Текущий ремонт» с указанием суммы денежных средств. Директор БКС самостоятельно принимал решение о видах планируемых работ, исходя из объемов выделенных средств на текущий ремонт. С Бухгалтерией это решение не согласовывается. Перед утверждением плана финансово-хозяйственной деятельности БКС представляет в Бухгалтерию расчет, в котором прописываются конкретные виды работы, планируемые провести. В этот план также закладывалась статья на приобретение стройматериалов. В гражданско-правовых договорах по выполнению ремонтных работ прописывается, кем предоставляются стройматериалы: заказчиком или исполнителем. В случае использования материалов исполнителя их оплата включается в стоимость договора и осуществляется со статьи указанного плана на текущий ремонт. При использовании материалов заказчика – БКС, то оно самостоятельно их приобретает со статьи плана - приобретение строительных материалов. Все банковские операции с БКС, в том числе оплата договоров и контрактов, проводятся посредством электронных платежей. Учреждение имеет лицевой счет в Управлении федерального казначейства по Красноярскому краю. Все заявки для проведения бухгалтерских операций с БКС направляются в филиал федерального казначейства в с. Байкит Эвенкийского района Красноярского края, который формирует платежные поручения и перечисляет денежные средства на счета получателей. В Межведомственную бухгалтерию представлялись оригиналы договоров, контрактов, с приложением к ним спецификаций, актов выполненных работ, что являлось основанием для проведения оплаты по ним. Денежные средства для оплаты договоров, контрактов, принадлежат БКС. При оплате договоров, контрактов Бухгалтерия осуществляет контроль только в части ведения бухгалтерского учета, на предмет подложности документы не проверяет. После проверки документов их работником составляется заявка на кассовый расход в отдел № 56 Управления федерального казначейства Красноярского края, которое обслуживает БКС, после чего казначейство перечисляет денежные средства исполнителю на расчетный счет, указанный в договоре, контракте. Директор БКС в случае изменения объема работ, стоимости, сроков выполнения работ вправе заключить дополнительное соглашение с указанными изменениями, после чего дополнительное соглашение со спецификацией также должно представляться в Бухгалтерию, которая после получения акта выполненных работ производит оплату по аналогии с договором, в порядке указанной ей выше. В Бухгалтерию такие дополнительные соглашения из БКС не поступали. Договор гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ, спецификация к нему, акт о приемке работ, подписанные директором БКС ФИО2, представлялись в Бухгалтерию, договор оплачен. Обстоятельства заключения данного договора ей неизвестны, Бухгалтерия не проверяет выполнение работ по договорам, контрактам. Объем, стоимость работ по указанному договору с бухгалтерией не согласовывались. В договоре и спецификации к нему указано, что общая стоимость работ составляет одну сумму, из данной суммы осуществляется вычет налога на доход физического лица, страховые взносы за счет средств данного договора, а именно за счет средств БКС. В итоге за вычетом, указанных налога и взносов, исполнитель договора получил денежные средства в меньшей сумме (т.3 л.д. 26-31).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что более 5 лет она состоит в должности бухгалтера расчетной группы отдела культуры и МСУ МКУ «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского муниципального района Красноярского края филиал с. Байкит (далее- Бухгалтерия). В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета, в том числе МБУК «БКС» ЭМР. По вопросам ведения бухгалтерского учета и ведения финансово-хозяйственной деятельности Байкитской клубной системы дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5

Дополнительно пояснила, что договор гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ; спецификация к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная заявка на кассовый расход №BG-000277 от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ представлялись в Бухгалтерию, указанный договор оплачен. Об этом свидетельствует входящий штамп Бухгалтерии с указанием даты поступления и входящего номера, который присвоен по журналу входящей корреспонденции за 2019 год. Указанный договор и приложения к нему поступили в бухгалтерию ДД.ММ.ГГГГ Однако, выполнены ли работы по договору, она не знает, согласно представленному акту выполненных работ они были выполнены. После поступления указанных документов, она в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с помощью программы «1С» провела начисление денежных средств по указанному договору, в общей стоимости 69 999 рублей 82 копейки, из которых был удержан подоходных налог в сумме 7160 рублей 00 копеек, страховые взносы 14 925 рублей 22 коп. Исполнителю данного договора ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 перечислены денежные средства в сумме 47 914 рублей 60 копеек на его реквизиты, указанные в договоре. Все сведения по проведению данной бухгалтерской операции остались в программе «1С». ДД.ММ.ГГГГ составлены заявки об оплате указанного договора, которые посредством электронной связи направлены в казначейство, где были сформированы платежные поручения, после чего ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ со счета БКС списаны денежные средства в сумме 69 999 рублей 82 копейки, в счет оплаты указанного договора, из которых Свидетель №2 были перечислены денежные средства в сумме 47 914 рублей 60 копеек. Перед вызовом на допрос в качестве свидетеля ей стало известно, что в отношении ФИО2 расследуется уголовное дело, в связи с тем, что указанный договор № от ДД.ММ.ГГГГ является фиктивным, что по нему работы не выполнялись. Ранее она об этом не знала, о порядке подписания, исполнения данного договора ей ничего не известно, согласно полученным ей документам работы по нему были выполнены, о чем свидетельствовал акт выполненных работ, подписанный ФИО2 и Свидетель №2, который поступил к ним ДД.ММ.ГГГГ. Фактическое исполнение данного договора она не проверяла, так как это не входило в ее обязанности (т.3 л.д. 67-73).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в период с 2014 по 2020 годы он работал в должности электрика в МКУК «Культура сервис», которое занималось обслуживанием МБУК «БКС» ЭМР, и на 0,5 ставки - художником технологом сцены в МБУК «БКС» ЭМР. С января 2020 года начал работать на полную ставку художником - технологом сцены в БКС. В указанный период директором БКС являлась ФИО2 Охарактеризовал её положительно. ФИО2 заключала с ним гражданско-правовые договоры по выполнению ремонтных работ в здании Клуба, расположенного по адресу: 

<

...>. Он по указанным договорам выполнял ремонтные работы. С ним заключалось два договора, даты заключения не помнит. По договору № от ДД.ММ.ГГГГ работы должны были проводиться в операторской, находящейся на втором этаже здания Клуба. Однако он по данному договору он не работал, и эти работы в здании не выполнялись. Ни со Свидетель №2, ни с ФИО2 разговора про данный договор у него не было. До настоящего допроса он не знал ничего про данный договор. Денежные средства по договору № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал. Он помнит, что у него с ФИО2 был разговор, что при заключении с ним договора с полученного дохода будут удержаны алименты, но после разговора никаких договоров с ним не заключалось. Также не заключались договоры, по которым одно лицо должно было выполнить работы, а фактически работы должен был выполнять он лично (т. 3 л.д. 33-41).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в период с 2019 по 2020 годы он работал музыкантом в МБУК «БКС» ЭМР, по свободному графику, по гражданско-правовому договору, который с ним был заключен директором данного учреждения ФИО2 Охарактеризовал её положительно. ФИО2 заключала с ним в период его трудовой деятельности один договор гражданско-правового характера по выполнению ремонтных работ в здании Байкитского клуба, находящемся по адресу: 

<

...>. При этом в здании Клуба ремонтные работы никогда не проводил. Данный договор был заключен с ним ДД.ММ.ГГГГ № по инициативе ФИО2. В мае 2019 года, точную дату он не помнит, к нему обратилась ФИО2 и пояснила, что в Клубе необходимо выполнить ремонтные работы. Она пояснила ему, что данные работы будет выполнять Свидетель №6, который также являлся работником Клуба, но поскольку у того имеются алиментные обязательства, то с дохода от договора будут удержаны алименты. ФИО2 по этому причине попросила заключить с ним (Свидетель №2) договор, на что он согласился. Он подписал данный договор, работу по нему не выполнял. Выполнял ли работы по нему Свидетель №6, он не знает. Затем он по просьбе ФИО2 подписал акт выполненных работ по договору. Изучив предъявленные ему договор гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ, спецификацию к нему, акт о приемке работ, подписанных директором БКС ФИО2 со Свидетель №2 по выполнению ремонтных работ в вышеуказанном здании, пояснил, что никогда не выполнял эти работы. Подтвердил, что подписи в этих документах принадлежат ему, подписал эти документы по просьбе ФИО2. Со слов ФИО2 работы по этому договору выполнял Свидетель №6, о том, что работы выполняться не будут ФИО2 ему (Свидетель №2) не говорила. Дату подписания договора и акта выполненных работ он не помнит, помнит, что договор и приложения к нему он подписывал в здании БКС по адресу: 

<

...>. Он не видел, чтобы перечисленные в договоре работы проводились. После подписания акта выполненных работ ему на его банковский счет банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк России», были перечислены денежные средства по указанному договору в сумме 47 914 рублей 60 копеек. По договоренности с ФИО2 он перевел ей 47 914 рублей 00 копеек, поскольку суммы с копейками не переводятся. Оставшиеся 60 копеек, он передал лично ФИО2. Каким образом ФИО2 распорядилась деньгами, он не знает. За подписание договора никаких вознаграждений, подарков он ни от кого не получал (т. 3 л.д. 54-58).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в период с июня 2012 года по сентябрь 2020 года он работал в БКС на разных должностях, в 2019 году - звукооператором. В его должностные обязанности входило осуществление технического сопровождения мероприятий, работа на студии звукозаписи. В указанный период времени директором БКС работала ФИО2 Охарактеризовал её с положительной стороны. Его служебный кабинет - студия звукозаписи располагалась в помещении операторской, расположенной на втором этаже здания БКС по адресу: 

<

...>. В период его работы в помещении операторской двери и дверные коробки никогда не менялись. С ним ФИО2 не заключала договоры гражданско-правового характера на выполнение ремонтных работ в здании Клуба. Вместе с тем, по устному согласованию с ФИО2 в 2020 году, точное время не помнит, он вместе с Свидетель №6, ФИО8, проводил ремонтные работы в здании по настилу линолеума в помещении студии звукозаписи. Однако оплату за данную работу он не получил. Стройматериалы им предоставила ФИО2 На какие денежные средства они приобретались, ему не известно. Про какие-либо договоры гражданско-правового характера, заключаемые ФИО2 или Байкитской клубной системой, ничего не знает. Он видел, что в здании Байкитского клуба проводили ремонтные работы Свидетель №6 и ФИО8, который приходится ФИО2 сыном. Он видел, что они производили замену дверных коробок, дверей в помещениях на первом этаже здания, а также стелили линолеум. По вопросу оплаты этих работ, он также не знает. Так как он работал по свободному графику, то в здании Клуба появлялся редко. Основные работы проводили 

<

данные изъяты> и Свидетель №6, а также он видел, что до 2019 году работы в здании проводил Свидетель №8, который оказывал помощь, выполнял мелкую работу. По вопросам оплату 

<

данные изъяты> ничего не знает (т. 3 л.д. 62-65).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с 2015 по 2018 год он работал в МБУК «БКС» ЭМР в должности руководителя клубного формирования, занимался подготовкой и проведением мероприятий в БКС. В указанный период времени директором являлась ФИО2 В период его работы в помещении операторской двери и дверные коробки не менялись (т. 3 л.д. 83-85).

Виновность ФИО5 также подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 18.03.2021г., согласно которому прокуратурой Эвенкийского района Красноярского края проведена проверка, в ходе которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между МБУК «БКС» ЭМР и Свидетель №2 заключен договор гражданско-правового характера № с общей стоимостью работ 69 999 рублей 82 копеек. По условиям договора Свидетель №2 обязался выполнить в здании МБУК «БКС» ЭМР, расположенном по адресу: 

<

...> ремонтные работы, а именно замену (установку) дверей и дверных коробок в помещении операторской: демонтаж старых дверей и дверных коробок, зачистку дверных проемов, выравнивание дверных проемов цементной смесью, установку новых дверных коробок, установку дверей, установку замков и дверных ручек, вывоз строительного мусора. Проверкой установлено, что вышеперечисленные работы не были выполнены, тем самым МБУК «БКС» ЭМР был причинен имущественный вред в размере 69 999 рублей 82 копеек (т. 1 л.д. 9-10);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей согласно которому с участием свидетеля Свидетель №3 осмотрено помещение операторской МБУК «БКС» ЭМР, находящееся по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка в данном помещении, установлено наличие пяти дверей, которые визуально по их состоянию являются старыми, в длительном использовании. В ходе осмотра Свидетель №3 пояснила, что согласно договору гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между МБУК «БКС» ЭМР и Свидетель №2, в указанном помещении должны были быть проведены работы по замене (установка) дверей и дверных коробок, однако данные работы не были проведены (т.1 л.д. 142-153); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием свидетеля ФИО7 осмотрен служебный кабинет директора МБУК «БКС» ЭМР, находящегося по адресу: 

<

...>, который по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являлся рабочим кабинетом директора ФИО2, и в котором последняя от лица МБУК «БКС» ЭМР решила заключить со Свидетель №2 фиктивный договор гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ, подписала его, а также фиктивные спецификацию к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке работ от ДД.ММ.ГГГГ, выполненных по договору, заключенному на время выполнения определенной работы к договору № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 154-163);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у ФИО2 изъяты документы, подтверждающие перевод денежных средств в сумме 47 914 рублей 00 копеек на ее банковский счет от Свидетель №2 в счет оплаты фиктивного договора гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно, полученные ФИО2 в отделении ПАО «Сбербанк России»: реквизиты счета для рублевых и налоговых зачислений на карту № **** **** №; история операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по 04.07.19(т. 1 л.д. 166-169);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у Свидетель №2 изъят документ, подтверждающий поступление на его банковский счет денежных средств в сумме 47 914 рублей 00 копеек в счет оплаты фиктивного договора гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между МБУК «БКС» ЭМР и Свидетель №2, а также перевод им указанных денежных средств на банковский счет ФИО2, а именно: полученная Свидетель №2 в отделении ПАО «Сбербанк России» история операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по 03.07.19 (т. 1 л.д. 172-175);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в МКУ «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского муниципального района филиал с. Байкит с участием Свидетель №5 изъяты документы, подтверждающие заключение и оплату фиктивного договора гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между МБУК «БКС» ЭМР и Свидетель №2, а именно: договор гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ; спецификация к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке работ, выполненных по договору, заключенному на время выполнения определенной работы к договору № от ДД.ММ.ГГГГ. ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ 19. ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ.; сводная заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т. л.д. 180-184);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в МКУ «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского муниципального района филиал 

<

адрес> с участием Свидетель №5 изъяты документы, подтверждающие поступление ДД.ММ.ГГГГ в МКУ «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского муниципального района филиал 

<

адрес> фиктивных договора гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ; спецификации к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акта о приемке работ от ДД.ММ.ГГГГ, а также списание денежных средств со счета МБУК «БКС» ЭМР по оплате данного договора в общей сумме 69 999 рублей 82 коп.: выписка из журнала входящей корреспонденции за 2019 год МКУ «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского муниципального района филиал с. Байкит; выписка из лицевого счета бюджетного учреждения МБУК «Байкитская клубная система» за ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета бюджетного учреждения МБУК «Байкитская клубная система» за ДД.ММ.ГГГГ, а также оборотно-сальдовая ведомость по счету 105.34 (приобретение строительных материалов) МБУК «Байкитская клубная система» за 2019-2020 года, свидетельствующая о не приобретении МБУК «БКС» ЭМР дверей, дверных коробок и иных материалов после заключения договора гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 188-192);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в отделе муниципальной службы и кадров Управления делами администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края с участием ФИО10 изъяты документы, подтверждающие должностное положение ФИО2, а именно: приказ руководителя Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района 

<

адрес> «О приеме ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ №; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный между Управлением культуры администрации Эвенкийского муниципального района 

<

адрес> в лице руководителя ФИО11 и ФИО2; приказ руководителя Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района 

<

адрес> «О переводе ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 (т. 1 л.д. 196-199);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому у подозреваемой ФИО2 изъят документ, подтверждающий перевод денежных средств в сумме 47 914 рублей 00 копеек на ее банковский счет от Свидетель №2 в счет оплаты фиктивного договора гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между МБУК «БКС» ЭМР и Свидетель №2, а также снятие ФИО2 указанных денежных средств, а именно полученная ФИО2 в отделении ПАО «Сбербанк России» история операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 202-204);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе следствия документы, а именно: реквизиты счета для рублевых и налоговых зачислений на карту № **** **** №; история операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; история операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и указанные документы приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 1-15);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: приказ руководителя Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края «О приеме ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ №; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный между Управлением культуры администрации Эвенкийского муниципального района 

<

адрес> в лице руководителя ФИО11 и ФИО2; приказ руководителя Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района 

<

адрес> «О переводе ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2, и согласно которому осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 16-34);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому осмотрены: выписка из журнала входящей корреспонденции за 2019 год МКУ «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского муниципального района филиал с. Байкит; выписка из лицевого счета бюджетного учреждения МБУК «Байкитская клубная система» за ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета бюджетного учреждения МБУК «Байкитская клубная система» за ДД.ММ.ГГГГ; оборотно-сальдовая ведомость по счету 105.34 (приобретение строительных материалов) МБУК «Байкитская клубная система» за 2019-2020 года; договор гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ; спецификация к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке работ, выполненных по договору, заключенному на время выполнения определенной работы к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная заявка на кассовый расход №BG-000277 от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, и согласно которому осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 38-130);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в вещественных доказательств, согласно которому осмотрена распечатка истории операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и которая приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 132-143);

- копией Устава МБУК «БКС» ЭМР, согласно которому Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочия министерства культуры Красноярского края, находится в ведомственном подчинении учредителя – Управления культуры Эвенкийского муниципального района Красноярского края, является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета. Финансовое обеспечение деятельности учреждения осуществляется за счет средств бюджета Эвенкийского муниципального района Красноярского края, источниками формирования имущества Учреждения в денежной и иных формах являются, средства районного бюджета в виде субсидий, средства, выделяемые целевым назначением в соответствии с целевыми программами. Учреждение использует бюджетные средства в соответствии с утвержденным Учредителем планом финансово-хозяйственной деятельности, обязано осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества в пределах утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности. Учреждение возглавляет директор, которая организует работу учреждения, подписывает финансовые и иные документы, касающиеся деятельности учреждения, заключает от имени Учреждения договоры (т. 2 л.д. 146-170);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 призналась в том, что ДД.ММ.ГГГГ она, будучи директором МБУК «БКС» ЭМР, от лица данного Учреждения заключила со Свидетель №2 договор гражданско-правового характера №, при этом работы по данному договору не были выполнены, она получила от Свидетель №2 денежные средства в счет фиктивно выполненных работ по данному договору, которыми она распорядилась по своему усмотрению (т. 3 л.д. 127-129);

-копией приказа руководителя Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании которого ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность исполняющего директора МБУК «БКС» ЭМР (т. 3 л.д. 193);

- копией приказа руководителя Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании которого уволена ФИО2, директор МБУК «Байкитская клубная система» ЭМР Красноярского края с ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 194);

- копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между Управлением культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в лице руководителя ФИО11 и ФИО2, принятой на должность исполняющего обязанности директора МБУК «БКС» ЭМР на неопределенный срок (т. 3 л.д. 195-202);

- копией дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в данный трудовой договор между внесены изменения, договор изложен в новой редакции, и который регулирует отношения между работодателем Управлением культуры администрации Эвенкийского муниципального района 

<

адрес> и исполняющим обязанности директора МБУК «БКС» ЭМР ФИО2, связанные с выполнением последней обязанностей по должности исполняющего обязанности директора учреждения (т. 3 л.д. 203-212);

-копией приказа руководителя Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ переведена с должности исполняющего директора МБУК «БКС» ЭМР на должность директора МБУК «БКС» ЭМР (т. 3 л.д. 216);

- копией дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному Управлением культуры Администрации ЭМР Красноярского края с ФИО2, согласно которому в трудовой договор внесены изменения: пункт 1 раздела 1 изложен в новой редакции: настоящий трудовой договор регулирует отношения между работодателем и директором, связанные с выполнением обязанностей по должности директора учреждения (т. 3 л.д. 217);

- производственной характеристикой ФИО2, данной руководителем Управления культуры администрации ЭМР Красноярского края, из которой следует, что за время работы в должности директора Тре6тьякова не раз привлекалась к дисциплинарной ответственности за не исполнение своих должностных обязанностей и за неисполнение ограничений, утвержденных Уставом учреждения (т.3 л.д. 231).

Доказательства стороны защиты:

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 перечислила на счет Департамента финансов администрации ЭМР (МБУК «БКС» ЭМР) компенсацию в возмещение имущественного ущерба, причиненного по договору ГПК № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 69999 руб. 82 коп.;

- приказ директора БУК «Байкисткая клубная система» ЭМР Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ №, которым МКУ «Межведомственная бухгалтерия» указано принять денежные средства, поступившие от ФИО2 в счет причиненного имущественного ущерба по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 69 999 руб. 82 коп. Основание: приказ от ДД.ММ.ГГГГ № Управления культуры администрации ЭМР Красноярского края.

Проанализировав и оценив собранные по делу и исследованные в ходе судебного разбирательства каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и все доказательства в совокупности суд приходит к выводу об их достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела. Доказательства зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и полностью согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Оснований сомневаться в достоверности

исследованных доказательств у суда не имеется.

Согласно ст. 8 УК РФ основанием уголовной ответственности является совершение деяния, содержащего все признаки состава преступления, предусмотренного настоящим Кодексом.

В рамках применения Уголовного кодекса РФ должностными признаются лица, постоянно выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в муниципальных учреждениях, в которых муниципальное образование имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган.

Так, исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами подтверждается, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 работала в должности директора МБУК «Байкитская клубная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (т.3 л. 

<

...>).

На основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору (т. 3 л.д. 195-201, 203-212,217) Управление культуры Эвенкийского муниципального района Красноярского края в лице руководителя заключило с ФИО2 трудовой договор, по условиям которого: ФИО2, исполняя обязанности директора Байкитской клубной системы, являлась единоличным исполнительным органом учреждения, самостоятельно осуществляющим текущее руководство его деятельностью, и обязана соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, в том числе нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, и трудового договора; обеспечивать: организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, качественное и своевременное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, а также несла ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством РФ и настоящим трудовым договором.

Уставом МБУК «Байкитская клубная система» ЭМР Красноярского края, утвержденного приказом Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д. 146-170) установлено, что Учреждение находится в ведомственном подчинении Управления культуры (Учредитель), собственником имущества Учреждения является Эвенкийский муниципальный район Красноярского края, Учреждение является юридическим лицом; финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в виде субсидий из районного бюджета и с учетом расходов, в том числе, на содержание недвижимого имущества, закрепленного за Учреждением; Учреждение использует бюджетные средства в соответствии с утвержденным Учредителем планом финансово-хозяйственной деятельности; средства, выделенные Учреждению из районного бюджета, могут быть использованы Учреждением исключительно по целевому назначению; Учреждение возглавляет директор МБУК «Байкитская клубная система», назначаемый на должность и освобождаемый от должности Учредителем. Руководитель действует по принципу единоначалия и несет персональную ответственность за последствия своих действий в соответствии с федеральным законодательством, настоящим Уставом и заключенным с ним трудовым договором; действует от имени Учреждения без доверенности и представляет его интересы на территории Российской Федерации и за её пределами; подписывает финансовые и иные документы, касающиеся уставной деятельности Учреждения; распоряжается имуществом Учреждения; в установленном порядке несет ответственность за убытки, причиненные Учреждению его виновными действиями; несет персональную ответственность за: достоверность отчетности Учреждения, сохранность имущества, обоснованность расходов на его содержание, целевое использование бюджетных средств, а также за полноту представления отчетности, в том числе бухгалтерской.

Таким образом, исследованными доказательствами подтверждается, что подсудимая ФИО2 в период совершения вменяемого ей преступления, являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, т.е. единоличным исполнительным органом в муниципальном учреждении, в котором муниципальное образование - Эвенкийский муниципальный район Красноярского края в лице Управления культуры администрации этого района имеет право назначать единоличный исполнительный орган.

ФИО2, действуя по принципу единоначалия, воспользовавшись своим правом на заключение договоров, правом подписи документов, сознательно представила в МКУ «Межведомственная бухгалтерия» заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, направленные на введение собственника денежных средств в лице Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края, в заблуждение, то есть действовала путем обмана.

Получив от Свидетель №2 на основании недостоверных документов денежные средства, подсудимая не использовала эти денежные средства по целевому назначению – текущий ремонт здания Байкитского клуба, а распорядилась ими по своему усмотрению, то есть совершила хищение денежных средств.

Никаких объективных данных о выполнении в действительности условий договора гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении текущего ремонта здания Байкитского клуба в ходе судебного следствия не установлено.

При этом стремление подсудимой неправомерно получить денежные средства на ремонт здания Клуба, который фактически не выполнялся, явилось мотивом хищения денежных средств, выделяемых МБУК «Байкитская клубная система» в рамках исполнения вышеуказанного договора.

Исходя из того, что полученные денежные средства поступили в незаконное владение подсудимой, и она получила реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, преступление является оконченным.

Таким образом, действия ФИО2 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление относится к категории тяжких.

Оснований для изменения категорий преступления, на менее тяжкую в порядке, закрепленном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, поскольку обстоятельства совершенного преступления, направленного против собственности, и степень его общественной опасности не позволяют в данном случае принять решение об изменении установленной законом категории преступления.

По вышеуказанным основаниям, суд не принимает во внимание доводы стороны защиты об изменении категории преступления на менее тяжкую, и об освобождении ФИО2 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания в отношении подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признаны явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств – признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, из которых следует, что по месту жительства в с. Байкит и в г. Лесосибирске, по месту работы в МБУК «Централизованная клубная система» г. Лесосибирска она характеризуется исключительно положительно, при этом по прежнему месту работы в МБУК «Байкитская клубная система» ЭМР Красноярского края она характеризуется как работник, привлекавшийся к дисциплинарной ответственности за неисполнение своих должностных обязанностей и за неисполнение ограничений, установленных Уставом Учреждения. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимой, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, считает правильным и справедливым назначить ФИО2 наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией части статьи за совершенное преступление в виде штрафа.

Суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

При определении размера штрафа суд учитывает отсутствие иждивенцев у подсудимой, трудоспособный возраст, наличие образования и возможность трудоустройства и получения заработной платы. 

Вместе с тем суд учитывает, что в настоящее время подсудимая по последнему месту работы уволена и соответственно, не имеет заработной платы или иного дохода. Однако как пояснила в судебном заседании подсудимая, по возвращению в г. Красноярск после рассмотрения настоящего дела она займется поиском подходящей работы. 

Таким образом, исходя из материального положения подсудимой, в целях обеспечения исполнения приговора суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ считает возможным назначить штраф с рассрочкой.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым по вступлению приговора в законную силу: реквизиты счета для рублевых и налоговых зачислений на карту № **** **** №; историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ ; реквизиты счета для рублевых и налоговых зачислений на карту № **** **** №; историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.12.19г.; договор гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ; спецификацию к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из журнала входящей корреспонденции за 2019 год МКУ «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского муниципального района филиал с. Байкит; выписку из лицевого счета бюджетного учреждения МБУК «Байкитская клубная система» за ДД.ММ.ГГГГ; выписку из лицевого счета бюджетного учреждения МБУК «Байкитская клубная система» за ДД.ММ.ГГГГ; оборотно-сальдовую ведомость по счету 105.34 (приобретение строительных материалов) МБУК «Байкитская клубная система» за 2019-2020 года; историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежат 

<

данные изъяты>; 

- приказ руководителя Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края «О приеме ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ №; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № заключенный между Управлением культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в лице руководителя ФИО11 и ФИО2; приказ руководителя Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края «О переводе ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 – подлежат 

<

данные изъяты>

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302 – 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства с рассрочкой выплаты штрафа частями по 20 (двадцать тысяч) тысяч рублей на срок шесть месяцев.

Штраф уплатить по следующим реквизитам: Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю и Республике Хакасия ИНН/КПП 

<

***>/246601001 УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия л/с № 

<

***>) р/с 

<

***> в отделение Красноярск г. Красноярск БИК 040407001 ОКТМО 04701000 КБК получателя 41711603121010000140. Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уг. делу №1-6/2021 от 29.07.2021 г., УИН №.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: реквизиты счета для рублевых и налоговых зачислений на карту № **** **** №; историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ ; реквизиты счета для рублевых и налоговых зачислений на карту № **** **** №; историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.; договор гражданско-правового характера № от ДД.ММ.ГГГГ; спецификацию к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из журнала входящей корреспонденции за 2019 год МКУ «Межведомственная бухгалтерия» Эвенкийского муниципального района филиал с. Байкит; выписку из лицевого счета бюджетного учреждения МБУК «Байкитская клубная система» за ДД.ММ.ГГГГ; выписку из лицевого счета бюджетного учреждения МБУК «Байкитская клубная система» за ДД.ММ.ГГГГ; оборотно-сальдовую ведомость по счету 

<

данные изъяты> (приобретение строительных материалов) МБУК «Байкитская клубная система» за 2019-2020 года; историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю операций по дебетовой карте №ХХ ХХХХ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - оставить 

<

данные изъяты>; 

- приказ руководителя Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края «О приеме ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ №; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № заключенный между Управлением культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в лице руководителя ФИО11 и ФИО2; приказ руководителя Управления культуры администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края «О переводе ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 – оставить 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Байкитский районный суд Красноярского края в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае обращения с жалобой осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – судья В. В. Навгинова